

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской
Республики от 14.12.2023 № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарска на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

*(утверждено решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«23» августа 2024 года, протокол № 62)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 10.11.2022 № С 35-2 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании город Новочебоксарск Чувашской Республики от 26.02.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 14.08.2024 № 182.

Проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 14.12.2023 № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект решения) представлен председателем Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) письмом от 13.08.2024 № 281.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 40 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом решения вносятся изменения в основные параметры бюджета города Новочебоксарск на 2024, утвержденные решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 14.12.2023 № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 141 436,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 144 523,1 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 2 591 569,0 тыс. рублей, общий объем расходов составит

3 774 530,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики увеличивается на 3 086,9 тыс. рублей и составит 1 182 961,7 тыс. рублей.

2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту решения предлагается увеличить на сумму 141 436,2 тыс. рублей (на 5,8%) и доведение плановых значений до 2 591 569,0 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.08.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.08.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	2 450 132,8	1 942 815,7	1 149 509,5	46,9	59,2	2 591 569,0	141 436,2	5,8	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	1 095 583,7	501 137,0	705 373,5	64,4	140,8	1 176 437,0	80 853,3	7,4	44,7	45,4
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	828 049,3	368 270,9	485 417,6	58,6	131,8	874 536,3	46 487,0	5,6	33,8	33,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	556 671,0	234 954,6	309 760,5	55,6	131,8	582 908,0	26 237,0	4,7	22,7	22,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	3 230,3	1 763,2	1 971,9	61,0	111,8	3 230,3	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	82 143,0	54 643,1	77 123,6	93,9	141,1	98 840,0	16 697,0	20,3	3,4	3,8
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	100,0	-285,0	71,7	71,7	0,0	100,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый</i>	87,0	50,0	180,6	207,5	361,1	172,0	85,0	97,7	0,0	0,0

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.08.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.08.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
сельскохозяйственный налог										
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	19 605,0	10 443,3	21 108,5	107,7	202,1	19 605,0	0,0	0,0	0,8	0,8
Налог на имущество физических лиц	47 000,0	1 916,9	3 261,3	6,9	170,1	50 000,0	3 000,0	6,4	1,9	1,9
Транспортный налог	10 800,0	1 780,8	2 347,0	21,7	131,8	10 902,0	102,0	0,9	0,4	0,4
Земельный налог	94 986,0	55 970,8	60 053,9	63,2	107,3	93 668,0	-1 318,0	1,4	3,9	3,6
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	111,0	6,2	6,7	6,0	106,9	125,0	14,0	12,6	0,0	0,0
Государственная пошлина	13 316,0	7 026,8	9 531,9	71,6	135,7	14 986,0	1 670,0	12,5	0,5	0,6
Неналоговые доходы, в том числе:	267 534,4	132 866,1	219 955,9	82,2	165,5	301 900,7	34 366,3	12,8	10,9	11,6
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	133 417,7	82 932,0	80 194,4	60,1	96,7	134 977,4	1 559,7	1,2	5,4	5,2
Платежи при пользовании природными ресурсами	19 350,0	16 735,9	8 451,8	43,7	50,5	19 350,0	0,0	0,0	0,8	0,7
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	3 116,1	3 261,3	5 785,7	185,7	177,4	6 516,4	3 400,3	109,1	0,1	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	101 386,6	19 581,3	118 193,6	116,6	603,6	130 793,0	29 406,4	29,0	4,1	5,0
Штрафы, санкции,	8 545,8	8 902,6	5 662,2	66,3	63,6	8 545,8	0,0	0,0	0,3	0,3

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.08.2023, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.08.2024, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>возмещение ущерба</i>										
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	1 718,2	1 453,1	1 668,1	97,1	114,8	1 718,2	0,0	0,0	0,1	0,1
Безвозмездные поступления	1 354 549,1	1 441 678,7	444 136,1	32,8	30,8	1 415 132,0	60 582,9	4,5	55,3	54,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	2 448 240,4	1 419 577,2	1 417 873,2	57,9	99,9	2 509 155,6	60 915,2	2,5	99,9	96,8
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	80 346,7	54 826,9	46 868,5	58,3	85,5	80 346,7	0,0	0,0	3,3	3,1
<i>Субсидии</i>	673 561,0	279 467,8	218 157,9	32,4	78,1	670 107,4	-3 453,6	0,5	27,5	25,9
<i>Субвенции</i>	1 598 384,6	954 551,8	1 091 754,3	68,3	114,4	1 657 002,2	58 617,6	3,7	65,2	63,9
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	95 948,1	130 730,6	61 092,6	63,7	46,7	101 699,3	5 751,2	6,0	3,9	3,9
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	24 022,6	120 286,4	0,0	500,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-1 093 691,3	-1 912,0	-1 094 023,6	0,0	0,0	-1 094 023,6	-332,2	0,0	-44,6	-42,2

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 46 487,0 тыс. рублей (на 5,6%) и доведения плановых значений до суммы 874 536,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 33,8%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 34 366,3 тыс. рублей (на 12,8%) и доведения плановых значений до суммы 301 900,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 11,6%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 60 582,9 тыс. рублей (на 4,5%) и доведения плановых значений до суммы 1 415 132,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 54,6%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме 46 487,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 26 237,0 тыс. рублей (по информации УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 05.07.2024 № 10-31/22225@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в 2024 году составляет 582 908,0 тыс. рублей). Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление налога на доходы физических лиц составило в сумме 309 760,5 тыс. рублей (55,6% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 53,4% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (582 908,0 тыс. рублей);

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 16 697,0 тыс. рублей (по информации УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 05.07.2024 № 10-31/22225@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в 2024 году составляет 98 840,0 тыс. рублей). Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило в сумме 77 123,6 тыс. рублей (93,9% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 78,0% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом решения (98 840,0 тыс. рублей);

единый сельскохозяйственный налог на 85,0 тыс. рублей (по информации УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 05.07.2024 № 10-31/22225@ прогнозируемое поступление единого сельскохозяйственного налога в 2024 году составляет 172,0 тыс. рублей). Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление единого сельскохозяйственного налога составило в сумме 180,6 тыс. рублей (в 2,1 раза больше утвержденных годовых бюджетных значений) или 105,0% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом решения (172,0 тыс. рублей);

налог на имущество физических лиц на 3 000,0 тыс. рублей (по информации УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 05.07.2024 № 10-31/22225@) прогнозируемое поступление налога на имущество физических лиц в 2024 году составляет 50 000,0 тыс. рублей). Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление налога на имущество

физических лиц составило в сумме 3 261,3 тыс. рублей (6,9% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 6,5% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом Решения (50 000,0 тыс. рублей);

транспортный налог на 102,0 тыс. рублей (по информации УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 05.07.2024 № 10-31/22225@) прогнозируемое поступление транспортного налога в 2024 году составляет 10 902,0 тыс. рублей). Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление транспортного налога составило в сумме 2 347,0 тыс. рублей (21,7% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 21,5% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом решения (10 902,0 тыс. рублей);

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами на 14,0 тыс. рублей (по информации УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 05.07.2024 № 10-31/22225@) прогнозируемое поступление налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами в 2024 году составляет 125,0 тыс. рублей). Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами составило в сумме 6,7 тыс. рублей (6,0% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 5,4% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом решения (125,0 тыс. рублей);

государственная пошлина на 1 670,0 тыс. рублей (по информации УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 05.07.2024 № 10-31/22225@) прогнозируемое поступление государственной пошлины в 2024 году составляет 14 970,0 тыс. рублей). Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление государственной пошлины составило в сумме 9 531,9 тыс. рублей (71,6% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 63,6% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом решения (14 986,0 тыс. рублей);

уменьшается земельный налог на 1 318,0 тыс. рублей (по информации УФНС России по Чувашской Республике (письмо от 05.07.2024 № 10-31/22225@) прогнозируемое поступление земельного налога в 2024 году составляет 93 668,0 тыс. рублей). Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление земельного налога составило в сумме 60 053,9 тыс. рублей (63,2% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 64,1% к плановым значениям, предусмотренным данным проектом решения (93 668,0 тыс. рублей).

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме 34 366,3 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения:

доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, на 1 559,7 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление указанных доходов составило в сумме 80 194,4 тыс. рублей (60,1% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 59,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения (134 977,4);

доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 3 400,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление указанных доходов составило в сумме 5 785,7 тыс. рублей (185,7% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 88,8% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения (6 516,4);

доходов от продажи материальных и нематериальных активов на 29 406,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.08.2024 поступление указанных доходов составило в сумме 118 193,6 тыс. рублей (116,6% к утвержденным годовым бюджетным значениям) или 90,4% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения (130 793,0).

Безвозмездные поступления увеличиваются в сальдированной сумме 60 582,9 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются:

субвенции на 58 617,6 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 5 751,2 тыс. рублей;

возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 332,2 тыс. рублей;

уменьшаются субсидии на 3 453,6 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

Расходы бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год по проекту решения предлагается увеличить на 144 523,1 тыс. рублей (на 4%) и доведение плановых значений до 3 774 530,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	166 891,7	173 761,7	6 870,0	104,1	4,6	4,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	66 025,7	59 976,7	-6 049,0	90,8	1,8	1,6
Национальная экономика	298 758,8	323 555,2	24 796,4	108,3	8,2	8,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	292 917,9	310 010,0	17 092,1	105,8	8,1	8,2
Охрана окружающей среды	17 361,6	20 718,7	3 357,1	119,3	0,5	0,5
Образование	2 309 038,7	2 391 026,1	81 987,4	103,6	63,6	63,3
Культура, кинематография	157 014,7	163 829,5	6 814,8	104,3	4,3	4,3

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Социальная политика	238 241,0	245 630,2	7 389,2	103,1	6,6	6,5
Физическая культура и спорт	78 146,1	84 085,2	5 939,1	107,6	2,2	2,2
Средства массовой информации	1 530,0	1 530,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	4 081,4	407,4	-3 674,0	10,0	0,1	0,0
ИТОГО	3 630 007,6	3 774 530,7	144 523,1	4,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в сальдированной сумме на 6 870,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 224,2 тыс. рублей;

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 4 399,7 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом решения, увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату расходных обязательств по возмещению вреда почве, причиненного нарушением законодательства в области охраны окружающей среды, по решению суда.

Кроме того в рамках указанного мероприятия проектом решения предусмотрено уменьшение бюджетных ассигнований на выплату возмещений и компенсаций депутатам представительных органов муниципального образования, для которых депутатская деятельность не является основной, в сумме 15,0 тыс. рублей (по кодам бюджетной классификации 930 0113 Ч5Э0173770 120).

В соответствии с проектом решения средства на выплату возмещений и компенсаций депутатам представительных органов муниципального образования, для которых депутатская деятельность не является основной, должны составлять 2 703,0 тыс. рублей (2 718,0 тыс. рублей, предусмотренных решением о бюджете, и (-)15,0 тыс. рублей, планируемых в проекте).

Согласно п. 18.2.1 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н (далее – Порядок № 82н), по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов подлежат отражению расходы на выполнение функций по общегосударственным вопросам, не отнесенным к другим подразделам данного раздела классификации расходов бюджетов, в том числе на управление государственной (муниципальной) собственностью.

Также в соответствии с п. 18.2.1 Порядка № 82н, расходы на обеспечение деятельности представительных органов местного самоуправления подлежат отражению по подразделу 0103 «Функционирование законодательных

(представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» классификации расходов бюджетов.

Таким образом, отражение расходов на выплату возмещений и компенсаций депутатам представительных органов муниципального образования, для которых депутатская деятельность не является основной, по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» является нарушением п. 18.2.1. Порядка № 82н.

Кроме того, при планировании бюджетных ассигнований не в полной мере учтены положения п. 4 ст. 21 БК РФ и п. 19 раздела III Порядка № 82н в части формирования целевых статей расходов бюджетов, а именно не осуществлена привязка бюджетных ассигнований к соответствующим направлениям деятельности органов местного самоуправления и (или) к соответствующим расходным обязательствам.

Так, код направления расходов целевой статьи Ч5Э0173770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» не отражает информацию о направлении расходов бюджета, предусмотренных на выплату возмещений и компенсаций депутатам представительных органов муниципального образования, для которых депутатская деятельность не является основной, что не обеспечивает прозрачность направления расходования бюджетных ассигнований.

Кроме того, по указанной целевой статье Ч5Э0173770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» КСП Чувашии рекомендует отражать только расходы на исполнение судебных актов.

Необходимо отметить, что в соответствии с п. 1 ст. 9 БК РФ к бюджетным полномочиям муниципального образования относятся установление, детализация и определение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету.

Согласно абзацу четвертому п. 4 ст. 21 БК РФ перечень и коды целевых статей расходов бюджетов устанавливаются с учетом положений п. 3 и 4 ст. 18 настоящего Кодекса финансовым органом, осуществляющим составление и организацию исполнения бюджета, если иное не установлено настоящим Кодексом.

Вместе с тем, по информации, представленной администрацией города Новочебоксарска письмом от 20.08.2024 № 33/99-01-4854 по запросу КСП Чувашии, **в нарушение требований п. 1 ст. 9, п. 4 ст. 21 БК РФ финансовым отделом администрации города Новочебоксарска не установлены порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету, а также перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета;**

обеспечение гарантий прав на муниципальное имущество, в том числе на землю, и защита прав и законных интересов собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков в сумме 73,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 450,2 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 787,0 тыс. рублей;

поощрение региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики за счет средств дотации (гранта) в форме межбюджетного трансферта, предоставляемой из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации за достижение показателей в сумме 2 996,4 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 12,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 231,4 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 5,0 тыс. рублей;

проведение кадастровых работ в отношении объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности, и внесение сведений в Единый государственный реестр недвижимости в сумме 830,0 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 926,6 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 80,0 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сальдированной сумме на 6 049,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

установку автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания отдельных категорий граждан в сумме 491,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 446,8 тыс. рублей;

совершенствование региональной автоматизированной системы централизованного оповещения органов управления и населения Чувашской Республики в сумме 22 485,1 тыс. рублей;

содержание материально-технических запасов в целях гражданской обороны в сумме 367,2 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

совершенствование региональной автоматизированной системы централизованного оповещения органов управления и населения Чувашской Республики в сумме 29 392,3 тыс. рублей;

«Национальная экономика» в сальдированной сумме на 24 796,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 4 857,3 тыс. рублей;

обустройство и совершенствование опасных участков улично-дорожной сети городов и сельских населенных пунктов в сумме 5 918,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 706,7 тыс. рублей;

строительство и реконструкцию автомобильных дорог в городских округах в сумме 25 988,1 тыс. рублей;

строительство, содержание, модернизацию и ремонт технических средств организации дорожного движения в сумме 385,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 50,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах городского округа в сумме 556,7 тыс. рублей;

строительство и реконструкцию автомобильных дорог в городских округах в сумме 12 452,4 тыс. рублей;

Следует отметить, что решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 29.12.2011 № С 23-2 утверждено Положение о Дорожном фонде города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – Положение № С 23-2).

Согласно ст. 3 Положения № С 23-2 порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда устанавливается постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.

Постановлением администрации города Новочебоксарск Чувашской Республики от 05.12.2012 № 498 утвержден Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики.

В соответствии с абзацем 8 п. 5 ст. 179.4 БК РФ порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавливается решением представительного органа муниципального образования.

Норма абзаца 8 п. 5 ст. 179.4 БК РФ предусматривает, что определение порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда отнесены к исключительному предмету регулирования решения представительного органа муниципального образования, т. е. порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда не может быть регламентирован ни в каком ином правовом акте органов местного самоуправления.

В связи с этим установление порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда города Новочебоксарска администрацией города Новочебоксарска (постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.12.2012 № 498)

противоречит положениям абзаца 8 п. 5 ст. 179.4 БК РФ;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» в сальдированной сумме на 17 092,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 16 887,4 тыс. рублей. Согласно информации, представленной администрацией города Новочебоксарска письмом от 20.08.2024 № 33/99-01-4854 по запросу КСП Чувашии, увеличение бюджетных ассигнований предусмотрено на оплату расходных обязательств, возникших на основании:

решения Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 14.05.2024 по делу № 2а-300/2024, согласно которому администрация города Новочебоксарска и управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска обязаны выполнить капитальный ремонт пешеходного моста в сумме 8 700,0 тыс. рублей;

решения Арбитражного суда Чувашской Республики от 18.08.2023 по делу № А79-10775/2022 о взыскании с управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска в пользу общества с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательский институт проектирования, технологии и экспертизы строительства» по муниципальному контракту от 23.08.2021 № 14 на оказание услуги по разработке проектно-сметной документации по благоустройству Бульвара по ул. 10-й Пятилетки (участок от ул. Восточная до ул. Воинов-интернационалистов) долга в сумме 4 363,6 тыс. рублей, штрафа – 5,0 тыс. рублей, пени за период с 18.10.2022 по 24.11.2022 и далее по день оплаты пени – 38,2 тыс. рублей, расходов по госпошлине – 45,1 тыс. рублей.

При этом отмечаем, что своевременно не произведенная управлением городского хозяйства администрации города Новочебоксарска оплата работ по муниципальному контракту 23.08.2021 № 14 на оказание услуги по разработке проектно-сметной документации по благоустройству Бульвара по ул. 10-й Пятилетки (участок от ул. Восточная до ул. Воинов-интернационалистов) привела к дополнительным расходам бюджета города Новочебоксарска в сумме 1 119,2 тыс. рублей, возникшим в связи с необходимостью оплаты штрафа, пени, госпошлины, возмещения судебных издержек, что не соответствует заложенному в статье 34 БК РФ принципу эффективности и результативности использования бюджетных средств.

КСП Чувашии в целях исключения дополнительных расходов бюджета города Новочебоксарска (в виде штрафов, пени предъявленных со стороны подрядчика за несвоевременную оплату за поставленные товары и выполненные работы) рекомендует производить оплату в сроки, предусмотренные муниципальными контрактами;

строительство (реконструкцию) объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 23 932,6 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом решения, увеличение бюджетных ассигнований планируется на

тампоажные работы железобетонной трубы ливневого коллектора, строительный контроль, строительство водопровода мкр. Ольдеево.

При этом по запросу КСП Чувашии администрацией города Новочебоксарск письмом от 20.08.2024 № 33/99-01-4854 обоснования увеличения бюджетных ассигнований представлены на сумму 23 280,7 тыс. рублей, а именно сводный сметный расчет стоимости строительства № ССРСС- на прокладку пожарно-питьевого водопровода Ду100 в д. Ольдеево на сумму 23 147,9 тыс. рублей, а также локальная смета № ЛС-02-01-01 «Земляные работы» на проведение тампоажных работ железобетонной трубы ливневого коллектора на сумму 132,8 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

модернизацию лифтов и лифтового оборудования в сумме 272,2 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 3 455,7 тыс. рублей;

строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства в сумме 20 000,0 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 3 357,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 3 357,1 тыс. рублей;

«Образование» в общей сумме на 81 987,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

денежные поощрения и гранты муниципальных образований для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 60,0 тыс. рублей;

капитальный (текущий) ремонт объектов муниципальных образовательных организаций в сумме 1 977,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 9 456,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 2 816,5 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 1 689,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 537,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях за счет средств республиканского

бюджета Чувашской Республики в сумме 25 960,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 32 657,0 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций (за счет средств местного бюджета) в сумме 1 239,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 7 951,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 661,1 тыс. рублей;

обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в сумме 160,5 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» в общей сумме на 6 814,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 124,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 2 286,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 1 162,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 2 545,0 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 756,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 688,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 60,0 тыс. рублей;

«Социальная политика» в общей сумме на 7 389,2 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

социальное обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях в сумме 525,3 тыс. рублей;

организацию льготного питания для отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 3 018,0 тыс. рублей;

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области, родившихся и (или) проживавших на территории муниципальных округов (городских округов) Чувашской Республики в сумме 2 895,9 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 950,0 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 5 939,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 5 599,1 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 340,0 тыс. рублей;

«Обслуживание государственного и муниципального долга» в общей сумме на 3 674,0 тыс. рублей, за счет уменьшения расходов на выплату процентных платежей по муниципальному долгу города Новочебоксарска Чувашской Республики в сумме 3 674,0 тыс. рублей.

Проектом решения изменение общего объема расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025 год не предусмотрено.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	166 704,2	167 195,3	491,1	100,3	5,7	5,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	17 461,6	17 461,6	0,0	100,0	0,6	0,6

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Национальная экономика	250 096,3	250 096,3	0,0	100,0	8,6	8,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	149 867,7	149 867,7	0,0	100,0	5,2	5,2
Охрана окружающей среды	15 325,0	15 325,0	0,0	100,0	0,5	0,5
Образование	2 022 236,1	2 022 236,1	0,0	100,0	69,6	69,6
Культура, кинематография	73 063,4	73 063,4	0,0	100,0	2,5	2,5
Социальная политика	133 100,4	133 100,4	0,0	100,0	4,6	4,6
Физическая культура и спорт	77 753,4	77 753,4	0,0	100,0	2,7	2,7
Средства массовой информации	230,0	230,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	892,9	401,8	-491,1	45,0	0,0	0,0
ИТОГО	2 906 731,0	2 906 731,0	0,0	0,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 491,1 тыс. рублей за счет увеличения расходов на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 491,1 тыс. рублей;

«Обслуживание государственного и муниципального долга» в общей сумме на 491,1 тыс. рублей за счет уменьшения расходов на выплату процентных платежей по муниципальному долгу города Новочебоксарска Чувашской Республики в сумме 491,1 тыс. рублей.

Проектом решения изменение общего объема расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2026 год не предусмотрено.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице №4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	168 161,4	168 652,5	491,1	100,3	5,8	5,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	22 474,6	22 474,6	0,0	100,0	0,8	0,8
Национальная экономика	249 096,3	249 096,3	0,0	100,0	8,6	8,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	115 993,4	115 993,4	0,0	100,0	4,0	4,0
Охрана окружающей среды	15 325,0	15 325,0	0,0	100,0	0,5	0,5

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Образование	2 042 161,2	2 042 161,2	0,0	100,0	70,4	70,4
Культура, кинематография	73 063,4	73 063,4	0,0	100,0	2,5	2,5
Социальная политика	138 419,0	138 419,0	0,0	100,0	4,8	4,8
Физическая культура и спорт	74 272,2	74 272,2	0,0	100,0	2,6	2,6
Средства массовой информации	30,0	30,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	892,9	401,8	-491,1	45,0	0,0	0,0
ИТОГО	2 899 889,4	2 899 889,4	0,0	0,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 491,1 тыс. рублей за счет увеличения расходов на резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 491,1 тыс. рублей;

«Обслуживание государственного и муниципального долга» в общей сумме на 491,1 тыс. рублей за счет уменьшения расходов на выплату процентных платежей по муниципальному долгу города Новочебоксарска Чувашской Республики в сумме 491,1 тыс. рублей;

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Новочебоксарска	464 815,9	471 096,9	6 281,0	101,4	12,8	12,5
2	Новочебоксарское городское Собрание депутатов ЧР	6 767,4	6 905,4	138,0	102,0	0,2	0,2
3	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска	561 494,4	606 633,5	45 139,1	108,0	15,5	16,1
4	Отдел культуры администрации города Новочебоксарска	246 045,5	254 931,0	8 885,5	103,6	6,8	6,8
5	Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска	17 867,5	18 299,8	432,3	102,4	0,5	0,5
6	Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска	84 019,6	89 958,7	5 939,1	107,1	2,3	2,4
7	Отдел образования администрации города Новочебоксарска	2 156 211,7	2 239 671,7	83 460,0	103,9	59,4	59,3

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
8	КУ "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска	61 349,9	55 300,9	-6 049,0	90,1	1,7	1,5
9	Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска	31 435,7	31 732,8	297,1	100,9	0,9	0,8
	ИТОГО	3 630 007,6	3 774 530,7	144 523,1	4,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Новочебоксарска	253 557,7	253 557,7	0,0	100,0	8,7	8,7
2	Новочебоксарское городское Собрание депутатов ЧР	6 879,4	6 879,4	0,0	100,0	0,2	0,2
3	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска	401 086,1	401 086,1	0,0	100,0	13,8	13,8
4	Отдел культуры администрации города Новочебоксарска	148 435,8	148 435,8	0,0	100,0	5,1	5,1
5	Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска	31 345,7	31 345,7	0,0	100,0	1,1	1,1
6	Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска	77 753,4	77 753,4	0,0	100,0	2,7	2,7
7	Отдел образования администрации города Новочебоксарска	1 949 802,8	1 949 802,8	0,0	100,0	67,1	67,1
8	КУ "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска	12 852,7	12 852,7	0,0	100,0	0,4	0,4
9	Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска	25 017,4	25 017,4	0,0	100,0	0,9	0,9
	ИТОГО	2 906 731,0	2 906 731,0	0,0	0,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация города Новочебоксарска	273 034,4	273 034,4	0,0	100,0	9,4	9,4
2	Новочебоксарское городское Собрание депутатов ЧР	6 679,4	6 679,4	0,0	100,0	0,2	0,2
3	Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска	366 211,9	366 211,9	0,0	100,0	12,6	12,6
4	Отдел культуры администрации города Новочебоксарска	148 435,8	148 435,8	0,0	100,0	5,1	5,1
5	Управление имущественных и земельных отношений администрации города Новочебоксарска	18 636,3	18 636,3	0,0	100,0	0,6	0,6
6	Отдел физической культуры и спорта администрации города Новочебоксарска	74 272,2	74 272,2	0,0	100,0	2,6	2,6
7	Отдел образования администрации города Новочебоксарска	1 969 736,3	1 969 736,3	0,0	100,0	67,9	67,9
8	КУ "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" города Новочебоксарска	17 865,7	17 865,7	0,0	100,0	0,6	0,6
9	Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска	25 017,4	25 017,4	0,0	100,0	0,9	0,9
	ИТОГО	2 899 889,4	2 899 889,4	0,0	0,0	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом решения размер резервного фонда бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики уменьшается на 926,6 тыс. рублей и составляет 2 573,4 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные п. 4 ст. 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема

безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом решения верхний предел муниципального внутреннего долга бюджета города Новочебоксарска уменьшается на 22 000,0 тыс. рублей ежегодно и составит:

на 1 января 2025 год - 18 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочебоксарска в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 1 января 2026 года - 18 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочебоксарска в сумме 0,0 тыс. рублей;

на 1 января 2027 года - 18 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочебоксарска в сумме 0,0 тыс. рублей.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы меняется и составит на 2024 год - 407,4 тыс. рублей, на 2025 год – 401,8 тыс. рублей, на 2026 год – 401,8 тыс. рублей, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом решения дефицит бюджета города Новочебоксарск на 2024 год увеличивается на 3 086,9 тыс. рублей и составит 1 182 961,7 тыс. рублей.

Согласно п. 10 проекта решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета города Новочебоксарск Чувашской Республики на 2024 год являются:

кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации в сумме 18 000,0 тыс. рублей;

изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме **1 164 961,7 тыс. рублей.**

Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2024 остатки средств на счетах бюджета города Новочебоксарск составляют **1 110 469,0 тыс. рублей**, в том числе остатки целевых средств бюджета в сумме 1 045 734,5 тыс. рублей.

По запросу КСП Чувашии администрацией города Новочебоксарск письмом от 20.08.2024 № 33/99-01-4854 представлена расшифровка источников внутреннего финансирования дефицита бюджета города Новочебоксарска на 2024 год, согласно которой по коду 000 01 050000 00 0000 000 «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов» в качестве источников финансирования дефицита бюджета предусматриваются:

остатки средств, образовавшиеся на едином счете бюджета города Новочебоксарска в сумме 1 110 551,5 тыс. рублей (*в том числе целевые средства из республиканского бюджета Чувашской Республики - 1 045 734,5 тыс. рублей, собственные средства - 64 817,0 тыс. рублей (из них 82,5 тыс. рублей - возмещение в 2024 году из республиканского бюджета Чувашской Республики произведенных в 2023 году расходов на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих)*);

привлечение заимствованных остатков средств с казначейских счетов бюджетных и автономных учреждений в сумме 54 492,7 тыс. рублей (за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики).

Вместе с тем, отмечаем, что согласно п.п. 10 и 13 ст. 236.1 БК РФ финансовый орган муниципального образования привлекает остатки средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, а также осуществляет возврат привлеченных средств с единого счета местного бюджета на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования, с учетом общих требований, установленных Правительством Российской Федерации.

При этом по информации, представленной администрацией города Новочебоксарска письмом от 20.08.2024 № 33/99-01-4854, ***в нарушение требований п.п. 10 и 13 ст. 236.1 БК РФ нормативный правовой акт устанавливающий порядок привлечения остатков средств с казначейских счетов бюджетных и автономных учреждений города Новочебоксарска на единый счет бюджета города Новочебоксарска не утвержден.***

В соответствии с Порядком № 82н изменение остатков средств на счетах по учету средств соответствующего бюджета в течение соответствующего

финансового года отражается по подгруппе источников внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 0105 «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета».

Разница между средствами организаций, учредителями которых являются Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования, привлеченными с лицевых счетов, открытых данным организациям в органах Федерального казначейства или финансовых органах, и суммой средств данных организаций, возвращенных на лицевые счета, открытые им в органах Федерального казначейства или финансовых органах подлежит отражению по статье 100000 «Операции по управлению остатками средств на единых счетах бюджета» по подгруппе 0106 «Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов» (п.64.1 Порядка № 82н).

Согласно п. 68¹ Приказа № 82н финансовый орган муниципального образования утверждает обособленные коды видов источников финансирования дефицита местного бюджета по соответствующему коду классификации источников финансирования дефицита бюджета 000 01 06 10 02 00 0000 500 «Увеличение финансовых активов в государственной (муниципальной) собственности за счет средств организаций, лицевые счета которым открыты в территориальных органах Федерального казначейства или в финансовых органах в соответствии с законодательством Российской Федерации», включающие отдельные коды подвида источника финансирования дефицита местного бюджета.

Увеличение финансовых активов за счет привлечения на единый счет местного бюджета остатков средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, открытых финансовому органу муниципального образования подлежит отражению по коду подвида источника финансирования местного бюджета 0002.

Согласно п. 69.4.5 Приказа № 82н операции по привлечению на единый счет местного бюджета остатков средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета, с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, а также по их возврату на указанные счета относятся на статью 550 «Увеличение стоимости иных финансовых активов» аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов.

В связи с вышеизложенным отражение привлеченных на единый счет бюджета города Новочебоксарска остатков средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений в объеме 54 492,7 тыс. рублей по коду подгруппы 0105 «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов» вместо кода подгруппы 0106 «Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджетов» является нарушением п.п. 64.1, 68¹, 69.4.5 Порядка № 82н.

Вышеуказанное свидетельствует о недостаточной прозрачности в процессе формирования объемов данных источников финансирования дефицита бюджета города Новочебоксарска, что не согласуется с принципом полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета, установленным ст. 32 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 141 436,2 тыс. рублей (на 5,8%) или до 2 591 569,0 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 144 523,1 тыс. рублей (на 4,0%) или до 3 774 530,7 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 3 086,9 тыс. рублей или до 1 182 961,7 тыс. рублей.

2. Проектом решения предлагается утвердить:

- на 2024 год:

верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочебоксарска на 1 января 2025 года в сумме 18 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочебоксарска в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Новочебоксарска в сумме 407,4 тыс. рублей;

- на 2025 год:

верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочебоксарска на 1 января 2026 года в сумме 18 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочебоксарска в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Новочебоксарска в сумме 401,8 тыс. рублей;

- на 2026 год:

верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочебоксарск на 1 января 2027 года в сумме 18 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям города Новочебоксарска в валюте Российской Федерации – 0,0 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга города Новочебоксарска в сумме 401,8тыс. рублей.

3. В нарушение требований п. 1 ст. 9, п. 4 ст. 21 БК РФ финансовым отделом администрации города Новочебоксарска не установлены порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету, а также перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета.

4. В нарушение п. 18.2.1. Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, расходы на выплату возмещений и компенсаций депутатам представительных органов муниципального образования, для которых депутатская деятельность не является основной, отражены по подразделу 0113 «Другие

общегосударственные вопросы».

При планировании бюджетных ассигнований на выплату возмещений и компенсаций депутатам представительных органов муниципального образования, для которых депутатская деятельность не является основной, не в полной мере учтены положения п. 4 ст. 21 БК РФ и п. 19 раздела III Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2022 № 82н, в части формирования целевых статей расходов бюджетов, а именно не осуществлена привязка бюджетных ассигнований к соответствующим направлениям деятельности органов местного самоуправления и (или) к соответствующим расходным обязательствам.

Так, код направления расходов целевой статьи Ч5Э0173770 «Выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики» не отражает информацию о направлении расходов бюджета, что не обеспечивает прозрачность направления расходования бюджетных ассигнований.

5. Установление Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики администрацией города Новочебоксарска (постановление администрации города Новочебоксарск Чувашской Республики от 05.12.2012 № 498) является нарушением абзаца 8 п. 5 ст. 179.4 БК РФ, согласно которому порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавливается решением представительного органа муниципального образования.

6. В нарушение требований п.п. 10 и 13 ст. 236.1 БК РФ нормативный правовой акт устанавливающий порядок привлечения остатков средств с казначейских счетов бюджетных и автономных учреждений города Новочебоксарска на единый счет бюджета города Новочебоксарска не утвержден.

7. Отражение привлеченных на единый счет бюджета города Новочебоксарска остатков средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений в объеме 54 492,7 тыс. рублей по коду подгруппы 0105 «Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов» вместо кода подгруппы 0106 «Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджетов» является нарушением п.п. 64.1, 68¹, 69.4.5 Приказа № 82н.

Вышеуказанное свидетельствует о недостаточной прозрачности в процессе формирования объемов данных источников финансирования дефицита бюджета города Новочебоксарска, что не согласуется с принципом полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета, установленным ст. 32 БК РФ.

8. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 14.12.2023 № С 54-1 «О

бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки замечаний по п.п. 4, 7 данного раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской Республики и главе города Новочебоксарска Чувашской Республики.

2. Администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики (структурным подразделениям администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики):

разработать в соответствии с п. 1 ст. 9, п. 4 ст. 21 БК РФ нормативный правовой акт, устанавливающий порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету, а также перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета;

привести Положение о Дорожном фонде города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденное решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 29.12.2011 № С 23-2, в соответствие с действующим бюджетным законодательством (абзац 8 п. 5 ст. 179.4 БК РФ), в части установления порядка формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда города Новочебоксарска Чувашской Республики;

разработать в соответствии с положениями ст. 236.1 БК РФ нормативный правовой акт устанавливающий порядок привлечения остатков средств с казначейских счетов бюджетных и автономных учреждений города Новочебоксарска на единый счет бюджета города Новочебоксарска.